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Anotace

Cílem bakalářské práce je popis fungování elektronické pošty v síti. Budou představeny

hrozby související s elektronickou poštou a bezpečnostní opatření pro zabezpečení e-mailu.

V úvodní teoretické části bude uveden popis fungování e-mailu (formáty zpráv dle IETF

standardu), jak se zprávy v e-mailu přenášejí, zpřístupňují, uchovávají a související hrozby.

Teoretická část bude obsahovat charakteristiku spamu a možnosti ochrany.

V praktické části bude instalován e-mailový server na VPS (Linux) včetně nastavení e-

mailového klienta. Práce bude obsahovat ukázku odeslání zprávy s falešnou adresou

odesílatele. Tato ukázka bude realizována pomocí skriptu v PHP. Dále bude názorně

ukázáno zachycení uživatelského hesla pomocí programu Wireshark při použití

nezabezpečené verze e-mailového klienta.
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Úvod

Elektronická pošta neboli způsob přenosu elektronických zpráv prostřednictvím počítačové

sítě je v dnešní době velmi rozšířený a využívaný způsob komunikace. Jedná se o způsob

komunikace, který je pro koncové uživatele velmi jednoduchý k použití, avšak

pro zajištění funkčnosti je zapotřebí jistého technologického zázemí a různých protokolů

pro přenos dat. Tato práce se věnuje problematice elektronické pošty, jejího zabezpečení

a hrozeb souvisejících s jejím užíváním.

V úvodu práce je popsáno, jakým způsobem je zajištěn samotný přenos e-mailu mezi

koncovými uživateli. Dále je detailně rozebrána struktura e-mailové zprávy a možnosti

při jejím vytváření včetně volitelných parametrů v záhlaví zprávy. První část práce

se věnuje bližšímu popisu protokolů, které jsou pro přenos zprávy využívány. Jde

o protokoly pro zpřístupnění zprávy koncovému uživateli, tak i o protokol zajišťující

samotné odesílání.

Druhá část práce se věnuje zajištění bezpečnosti elektronické pošty. Na začátku této části

jsou blíže popsány možnosti zabezpečeného přenosu zpráv nejen mezi servery, ale i mezi

serverem a koncovým uživatelem. Praktická ukázka poukazuje na nebezpečí

nezabezpečeného přístupu k e-mailové schránce.

Velkým problémem jsou e-mailové zprávy, které po uživatelích různými cestami požadují

přihlašovací jména a hesla do různých systémů (například do internetového bankovnictví).

Tyto e-maily vypadají často velmi věrohodně a na příkladu je názorně ukázáno,

jak jednoduché je e-mailovou zprávu zfalšovat za pomocí skriptovacího jazyka PHP.

Součástí této kapitoly je možnost využívání digitálních podpisů, které právě problém

možného podvržení zprávy mají řešit.

Ve třetí části práce je blíže nastíněn problém, kterým je nevyžádaná pošta. Tato

problematika je popsána od doby vzniku až po současnost. Na základě provedeného

průzkumu jsou předložena aktuální data o průměrných počtech nevyžádané pošty, která

proudí servery známých českých poskytovatelů. Taktéž jsou uvedeny různé metody, jak

s nevyžádanou poštou, která uživatele natolik obtěžuje, vlastně bojovat.

Čtvrtá část obsahuje kompletní postup pro vytvoření vlastního e-mailového serveru

na operačním systému Linux s veškerou potřebnou funkčností. S ohledem na předešlé části

práce tedy nebyl nainstalován pouze základní e-mailový server, ale byly zprovozněny

i další softwarové části potřebné pro zabezpečení komunikace. Součástí instalace je

nasazení antispamového řešení. Výsledkem práce je vytvoření základního funkčního

a zabezpečeného systému, který je možné využívat koncovým uživatelem.
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1 Elektronická pošta

E-mail neboli elektronická pošta je způsob přenosu, odesílání a přijímání zpráv

prostřednictvím počítačové sítě. Každý, kdo chce elektronickou poštu využívat, si vytvoří

e-mailovou schránku, do které je mu tato pošta s pomocí e-mailové adresy zasílána.

1.1 Struktura zprávy

E-mailovou zprávu lze rozdělit na dvě hlavní oblasti. První je oblast takzvaných hlaviček

neboli záhlaví zprávy. Je to oblast od začátku zprávy do prvního prázdného řádku.

Vyskytují se zde jednotlivé záznamy (takzvané jednotlivé hlavičky). Mezi základní

hlavičky patří například informace o předmětu zprávy, odesílateli a příjemci. Každá

hlavička má jasně danou strukturu a nachází se na novém řádku. Prvním parametrem je

klíčové slovo a za ním „:“ (například „FROM:“) [1], [2].

1.2 Oblast záhlaví

Záhlaví e-mailové zprávy obsahuje několik hlaviček, které slouží k identifikaci odesílatele

a nastavení pravidel, na kterou e-mailovou adresu má přijít odpověď na zprávu.

 FROM - e-mailová adresa odesílatele e-mailu.

 SENDER - informace o skutečném odesílateli e-mailu, pokud se liší od adresy

uvedené v hlavičce FROM.

 REPLY-TO - adresa pro zaslání odpovědi. Tato hlavička je využívána, pokud má

odpověď přijít na jinou adresu než na tu, která je v hlavičce FROM [1], [2].

Tyto 3 hlavičky mohou vypadat jako podobné, ale drobně se liší. Nastane-li chyba

při transportu e-mailu, tak se tato chyba zasílá na adresu uloženou v hlavičce SENDER.

Na tuto hlavičku se nezasílá odpověď na e-mailovou zprávu (je možné na ni zaslat

odpověď pouze explicitně, je-li nutné kontaktovat zodpovědnou osobu). Je-li nastavená

hlavička REPLY-TO, pak má přednost před polem FROM, jinak se odpověď

zasílána adresu uvedenou v hlavičce FROM [1], [2].

Záhlaví zprávy je však daleko pestřejší, a tak nabízí dále například tyto hlavičky.

 SUBJECT - předmět e-mailu.

 TO - e-mailová adresa příjemce e-mailu.

 CC - e-mailové adresy pro zaslání kopií zprávy. Tyto adresy jsou ve zprávě

viditelné.

 BCC - adresa, na které se májí zaslat skryté kopie e-mailu. Využívá se, pokud

chceme zaslat skrytou kopii na nějakou adresu, primární adresát tuto adresu

ve zprávě nevidí.

 MESSAGE-ID – jedinečný identifikátor zprávy.

 RECEIVED - hlavička přidávaná při každém zpracovávání během transportu

e-mailu.
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 RETURN-PATH - zpáteční adresa k odesílateli e-mailu.

 DELIVERED-TO - informace komu je zpráva doručována.

 DATE - datum a čas odeslání e-mailu [1], [2].

Ze seznamu je patrné, že položek v oblasti hlaviček může být poměrně velké množství a to

se jedná pouze o výčet těch nejzákladnějších. Velká část hlaviček není ve výsledku

uživateli v jeho e-mailovém klientu vůbec zobrazena, část není povinná. Ve většině

případů e-mail obsahuje tyto hlavičky, které by se daly označit za ty základní - FROM

(odesílatel zprávy), TO (příjemce zprávy), SUBJECT (předmět zprávy) a DATE (datum

odeslání zprávy, které se automaticky vyplní e-mailovým klientem v okamžiku odeslání)

[1], [2].

1.3 Účastníci přenosu

Na přenosu elektronické pošty mezi dvěma koncovými uživateli se podílí několik typů

účastníků, kteří se dělí do následujících skupin.

MUA (Mail User Agent) - do této skupiny patří nástroje pro práci se schránkou,

prostřednictvím nichž uživatel zadává své požadavky. Patří sem on-line e-mailoví klienti,

ale i desktopové aplikace jako například Microsoft Outlook, Mozilla Thunderbird a další

[3].

MTA (Mail Transfer Agent) - jedná se o server starající se o doručení zprávy na cílový

server adresáta zprávy. Do skupiny MTA je možné zařadit různé e-mailové servery

(Postfix, Sendmail, Exim, Qmail či Microsoft Exchange Server) [3].

MDA (Mail Delivery Agent) - neboli nástroj zodpovědný za lokální doručení.

Pod pojmem lokální doručení je myšleno vlastní zařazení e-mailové zprávy do příslušné

e-mailové schránky jejího adresáta. Skupina MDA je zavedená z toho důvodu, že nabízí

efektivnější zařazování do jednotlivých e-mailových schránek. Do této kategorie patří

například Maildrop či Procmail [3].

Obrázek 1 - Účastníci přenosu e-mailu

1.4 Průběh přenosu zprávy a vznik jednotlivých hlaviček

Pro lepší názornost přenosu elektronické pošty bude v následujícím příkladu simulováno

odeslání e-mailové zprávy z adresy e-mail@michalkaspar.cz, která využívá e-mailové


[…]


</Location>

</IfModule>

</IfModule>

Tato část konfigurace v případě zapnutého modulu určeného pro přesměrování provede

automatické přesměrování uživatele zabezpečenou verzi webových stránek. Na závěr je

potřeba ještě webový server restartovat, aby se projevila všechna nastavení.

/etc/init.d/apache2 restart

Po restartu webového serveru již automaticky probíhá přesměrování na zabezpečenou verzi

webových stránek.
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6.8 Instalace Postgrey

Tato podkapitola s instalací Postgrey je zpracována převážně podle zdroje [35].

V tomto kroku bude do instalace doplněna podpora o grey listing. Pro tento účel bude

použit balíček Postgrey. Nejprve je nutné tento balíček stáhnout a nainstalovat

následujícím příkazem.

apt-get install postgrey

Dalším krokem bude editace konfiguračního souboru balíčku /etc/default/postgrey

za pomocí příkazu.

nano /etc/default/postgrey

V tomto bodě bude doplněna konfigurace, která odesílateli zprávy sdělí, aby e-mail zaslal

za 60 sekund znovu.

POSTGREY_OPTS="--inet=127.0.0.1:60000 --delay=60"

Postgrey je v tento okamžik již nakonfigurovaný, tak je potřeba jej restartovat, aby byla

načtena nová konfigurace.

/etc/init.d/postgrey restart

Nyní je ještě potřeba Postgrey propojit s balíkem Postfix. Protovede se to tak, že do sekce

smtpd_recipient_restrictions bude doplněn následující řádek, který zajistí spolupráci

s balíčkem Postgrey.

check_policy_service inet:127.0.0.1:60000

Na závěr je nutné načíst znovu změněnou kongifuraci Postfixu.

/etc/init.d/postfix reload

V tento okamžik již budou vždy první doručované zprávy z dané adresy odmítány.

Po jejich opětovném doručení budou již přijaty a e-mailová adresa bude na dobu 35 dní

zařazena do white listu.

6.9 Přístup pomocí desktopového klienta

E-mailový server je samozřejmě nakonfigurován nejen pro přístup ke zprávám za pomocí

webového SquirrelMailu. Je nastaven pro umožnění přístupu ke schránce za pomocí

poštovních protokolů POP, IMAP a SMTP / ESMTP.

Tento způsob připojení tak může být využit například pro připojení za pomocí desktopové

aplikace, či pro připojení prostřednictvím dalších přenosných zařízení (smartphone a další).
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Aby bylo možné nakonfigurovat rozhraní, je nutné znát přehled adres a portů, na kterých

tyto protokoly běží. Přehled všech možných způsobů komunikace je uveden v následující

tabulce.

Tabulka 5 - Přehled způsobů komunikace

Typ serveru Adresa serveru Protokol Port Zabezpečení

POP mail.testmail.cz POP
110 žádné

995 SSL

IMAP mail.testmail.cz IMAP
143 žádné

993 SSL

SMTP mail.testmail.cz SMTP

25 žádné

25 TLS

465 SSL

Jak je v tabulce uvedeno, server nabízí pro každý protokol kombinaci nezabezpečeného

a zabezpečeného typu spojení na příslušném portu. S ohledem na možnosti odposlechu

komunikace je však jednoznačně doporučovanější variantou používání zabezpečených typů

spojení.
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Závěr

V rámci této práce bylo poukázáno, že elektronická pošta je velmi používaným

a oblíbeným způsobem komunikace i v dnešní době, kdy jí konkurují další způsoby

elektronické komunikace. Na pozadí této uživatelsky velmi snadno ovladatelné služby stojí

různé technologie, právě proto se jim věnovala úvodní část práce. Byly uvedeny hlavní

síťové protokoly a technologie, bez kterých by elektronická pošta patrně nemohla

existovat. V jednotlivých částech byly uvedeny nejen základní informace o jejich historii,

ale i principy, na kterých pracují, a praktické ukázky jejich využití.

Velmi významná část práce byla zaměřena na potřeby zajištění bezpečnosti využívání této

internetové služby. Přestože používání elektronické pošty je velmi jednoduché i pro laika,

je nutné dbát na určité zásady bezpečnosti a v rámci zachování bezpečnosti je využívat.

Například uvedené používání šifrované komunikace při jakékoliv práci s e-mailovou

schránkou a slepé nedůvěřování autentičnosti e-mailové zprávy je základem bezpečnosti.

Proto byla zavedena možnost zakoupení elektronického digitálního podpisu, který tyto

problémy částečně řeší, a je možné jej využívat při komunikaci s úřady.

Taktéž nesmí být opomenut fenomén dnešní doby, který neustále zaplavuje e-mailovou

schránku nejednoho uživatele. Tímto fenoménem je nevyžádaná pošta, se kterou je možné

bojovat za pomocí různých antispamových technologií a filtrů. Ať již se jedná o základní

ověřování odesílatele zprávy nebo složité algoritmy kontroly samotného obsahu, tak i

o velmi důležité technologie neustále vyvíjené se snahou o větší pohodlí uživatele

e-mailových služeb. Tyto technologie neustále bojují s inovacemi od lidí rozesílajících tyto

nevyžádané zprávy. Velmi značný podíl nevyžádané pošty v rámci e-mailových zpráv

v roce 2012 byl poukázán i v provedeném průzkumu.

Na závěr bylo prakticky ukázáno, jakým způsobem zprovoznit vlastní základní e-mailové

řešení pro využívání služeb elektronické pošty. Nechybělo zde ani zasazení do reálného

prostředí díky virtuálnímu serveru a použité české doméně. Byl brán ohled i

na zabezpečení, a tak byla nastavena šifrovaná komunikace nejen v rámci samotných

protokolů využívaných například desktopovými klienty, ale i zabezpečení webového

e-mailového klienta. Poslední částí konfigurace bylo doplnění antispamového

a antivirového řešení, která májí za cíl zajistit ochranu uživatele před viry a odstranit

ze schránky podíl nevyžádané pošty.
