Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Michal Kašpar
Téma práce: Elektronická pošta, její zabezpečení a ochrana proti spamu

Cíl práce: Cílem bakalářské práce je popis fungování elektronické pošty v síti. Budou

představeny hrozby související s elektronickou poštou a bezpečnostní opatření
pro zabezpečení e-mailu. V úvodní teoretické části bude uveden popis fungování
e-mailu (formáty zpráv dle IETF standardu), jak se zprávy v e-mailu přenášejí,
zpřístupňují, uchovávají a související hrozby. Teoretická část bude obsahovat
charakteristiku spamu a možnosti ochrany. V praktické části bude instalován e-
mailový server na VPS (Linux) včetně nastavení e-mailového klienta. Práce bude
obsahovat ukázku odeslání zprávy s falešnou adresou odesílatele. Tato ukázka
bude realizována pomocí skriptu v PHP. Dále bude názorně ukázáno zachycení
uživatelského hesla pomocí programu Wireshark při použití nezabezpečené verze
e-mailového klienta.

Náročnost zadání bakalářské práce na:
teoretické znalosti vyšší
praktické zkušenosti vyšší
podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování vyšší

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Autor v úvodu popsal strukturu e-mailové zprávy, zajištění přenosu a poštovní protokoly. Další část práce je
zaměřena na vysvětlení zajištění bezpečnosti elektronické pošty. Třetí část se zabývá termínem nevyžádaná
pošta včetně popisu možnosti obrany a ochrany jako je použití filtrů. Autor provedl vlastní průzkum zaměřený
na zjištění používaných technologií pro zajištění e-mailových služeb. V poslední části je popsána instalace a
konfigurace e-mailového serveru.

Práce splnila všechny předpokládané cíle v plné míře.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Práce má celkově komplexní a dobře provázanou náplň. Na základě představených teoretických znalostí autor
realizoval na vlastní náklady zprovoznil základní e-mailové řešení.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Způsob zpracování bakalářské práce ověřil připravenost autora na propojení teoretických znalostí s praktickou
realizací e-mailového serveru. V části práce, která je zaměřena na bezpečnost elektronické pošty, je představena
možnost ověřování pravosti e-mailu pomocí elektronického digitálního podpisu včetně popisu, kde lze příslušný
certifikát elektronického podpisu získat.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Autor využil svých získaných znalostí a dovedností v rámci studia oboru Informačních technologií.
Pro zvládnutí tématu bakalářské práce bylo nutné rozšířit a doplnit si znalosti z oblasti praktické realizace
e-mailových služeb a jejich zabezpečení.

Autor ve své práci pracoval s relevantními zdroji v rozsahu vhodném pro bakalářskou práci.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.
Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce nadprůměrné
stylistická úroveň nadprůměrné
práce s literaturou včetně citací průměrné
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) nadprůměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše nelze hodnotit
formulace teoretických východisek pro
praktickou část

průměrné

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné Studium e-mailových služeb nad rámec náplně
předmětů IPS1 - IPS4.

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW, postupů nadprůměrné Realizace certifikátu elektronického podpisu. Práce
obsahuje výsledky vlastního průzkumu.

kvalita návrhu řešení průměrné
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur nelze hodnotit
uživatelské rozhraní nelze hodnotit
odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné Vyšší nároky na hlubší porozumění problematiky

bezpečnosti elektronické pošty.
rozpracovanost dokončeno Ověření proběhlo realizací e-mailového serveru a jeho

služeb včetně zabezpečení.
využitelnost praktické části v praxi ve větší míře

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci nadprůměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty, …) průměrné
uživatelská příručka nelze hodnotit

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na CD ano
Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Jaké jsou možnosti ochrany proti nevyžádané poště?
2. Jakým způsobem lze získat elektronický podpis?

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně

Posudek vypracoval:

Jméno, tituly: Soňa Neradová, Ing.
Zaměstnavatel: UPCE, FEI
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